表 7 公司在各领域内的竞争地位 ..... 14

表 8 中南传媒募集资金投向 ..... 16

表 9 时代出版定向增发募集资金投向 ..... 20

表 10 分业务收入和毛利预测 ..... 21

表 11 三阶段 DCF 模型敏感性分析（元） ..... 22

表 12 A 股可比传媒公司相对估值 ..... 22

   新股投资价值分析报告·中南传媒（601098） 4

1. “多介质，全流程”的大型出版传媒产业集团

公司是由湖南出版集团进行整体改制重组，并联合旗下全资子公司盛力投资于

2008 年 12 月 25 日共同发起设立的股份有限公司。在改制重组中湖南出版集团的出资

范围包括其出版、发行、印刷、印刷物资供应、报纸网络新媒体等相关主营业务资产。

中南传媒是全国第二大出版集团，在我国文化传媒企业中，公司是一家以“多介质、

全流程”为特点的大型出版传媒骨干企业集团，业务涵盖除了广播和电视之外的几乎所

有媒体形式，并且形成了“编、印、发、供、媒”的全流程产业链。

1.1 股本结构

公司本次发行股数 3.98 亿股，发行后总股本 17.96 亿股。本次发行股票占发行后

股本总额的比例不超过 22.16%。公司的控股股东为湖南出版投资控股集团有限公司，

属于省管国有大型一类企业，其法定代表人为龚曙光先生。第三大股东湖南盛力投资有

限责任公司是第一大股东湖南出版集团的全资子公司。另外，红马创业投资有限公司、

华鸿财信创业投资有限公司、湘投高科技创业投资有限公司、深圳市达晨创业投资有限

公司为改制过程中引进的四家战略投资者。

表 1 中南传媒 IPO 前后股权结构

发行前 发行后
股东名称

股份数(万股) 持股比例(%) 股份数(万股) 持股比例(%)

湖南出版投资控股集团有限公司 114000 81.55 110379 61.46

湖南红马创业投资有限公司 6500 4.65 6500 3.62

湖南盛力投资有限责任公司 6000 4.29 5809 3.23

湖南华鸿财信创业投资有限公司 5000 3.58 5000 2.78

湖南湘投高科技创业投资公司 3000 2.14 2905 1.62

深圳市达晨创业投资有限公司 3000 2.14 3000 1.67

湖南华菱钢铁集团有限责任公司 2300 1.65 2227 1.24

全国社保基金理事会 - - 3980 2.22

本次发行 - - 3980 22.16

合计 139800 100.00 179600 100.00

资料来源：公司招股意向书，海通证券研究所整理

1.2 公司概况

公司以其拥有的 8 家出版社、1 家报社、1 个网站、11 个杂志社以及新华书店集团、

印务集团为依托，主要经营图书、报刊、音像制品、电子出版物、网络读物、框架媒体

和其他媒体产品的编辑、出版、租型。在实现“编（出版）——印（印刷）——发（从

总发行到零售）——供（印刷物资销售）——媒（媒体经营）”一体化完整产业链的同

时，亦实现图书、报刊、电子音像和新媒体等多种介质的融合，打造传统媒体业务和新

媒体业务为一体的综合传媒业务架构。

   新股投资价值分析报告·中南传媒（601098） 5

图 1 中南传媒业务模式

发（从总发行

到零售）
供（印刷物资

销售）
编（出版） 印（印刷） 媒（媒体经营）

资料来源：公司招股意向书，海通证券研究所整理

2. 文化传媒行业稳健发展

2.1 文化传媒行业增长稳健，空间巨大

近年来，我国文化传媒行业发展稳健，约以每年 12%的速率增长。但是与发达国

家相比，2009 年我国文化产业增加值占 GDP 的比重只有 2.5%，远远低于发达国家水

平（09 年美国该项比例为 25%左右，日本为 20%左右），可以看出我国文化传媒行业

未来仍有很大的增长空间。

图 2 2004-2010 年中国传媒产业规模及增长率

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010e

0

5

10

15

20

25

30

35

40中国传媒产业规模（亿元，左轴）

增长率（%，右轴）

资料来源：公司招股意向书，海通证券研究所整理

图 3 中外文化产业增加值占 GDP 比重对比

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

中国

美国

日本

欧洲平均

韩国

资料来源：Wind，海通证券研究所整理

环节

该环节的

公司业务

旗下开展该

环节业务的